
Ба Шурой диссертатсионии 6О.КОА-017 
назди Институты ицтисодиёт ва 
демографияи ЛМИТ (734024, ш. Душанбе, 
хиёбони Айнй, 44)

ТАЦРИЗИ
мукдрризи расмй, доктори илмх,ои иктисодй, профессор Асрорзода Убайдулло 
Саттор ба диссертатсияи Бобозода Комил Олимчон дар мавзуи «Ташкили 
фаъолияти истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилии Ч,умх,урии 
Точикистон (назария, методология, амалия)» барои дарёфти дарачаи илмии 
доктори илмх,ои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.06.04 -  Ташкил ва 
идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексно пешниход шудааст.

1. Мутобикати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй.
Диссертатсия ба фаслхои зерини Шиносномаи номенклатураи ихтисосхои 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии Точикистон (Бо 
кдрори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Точикистон аз 25 майи соли 2023, № 6) аз руйи ихтисоси 08.00.06.04 -  Ташкил 
ва идоракунии корхонахо, системахо ва комплексхо мувофикат мекунад: 1. 
Коркарди масъалах,ои илми идоракунй ва ташкили истех,солот. Таърихи афкори 
идоракунй, мактабхои илмии он, акидахои назариявй нисбат ба табиат, мохият, 
пайдоишу инкишофи ташкилот ва идоракунии он. Самтхои муосири 
коркардхои назариявию методологй дар сох,аи ташкили истехсолот ва 
идоракунй дар корхонахо, низомхо ва комплексхо. Асосхои фаннй ва 
байнифаннии идоракуниву ташкили истехсолот. Назария ва амалияи 
идоракунии зиддибухронии ташкилот. Тахияи моделхои идоракунии 
зиддибухронй. 3. Сиёсати давлатй, механизму, методхо ва технологиях,ои 
тахия ва татбики он. Стратегия ва тактика дар амалисозии сиёсати давлатй. 
Вижагихои коркард ва татбици сиёсати давлатй дар бахшх,ои ичтимоиёт ва 
ицтисодиёт. Идоракунии давлатии низоми андоз, гумрук ва мачмаии ик;тисоди 
беруна. Идоракунй дар бахши давлатии иктисодиёт, шаклхои хамкории давлат 
ва бахши хусусй. Идоракунии амволи давлатй. Тархрезй, тахияи усулхо ва 
воситах,ои ташкили истех,соли махсулоти чамъиятй, хизматрасоних,ои ичтимой 
дар иктисодиёти бахши чамъиятй (давлатй). 6. Асосхои назариявй-методии 
идоракунии ташкилот. Таркиби функсионалии ва институсионалии идоракунии 
ташкилот. Сохтори идоракунии ташкилот. Чднбахои дарозмух,лат, миёнамухлат 
ва кутохмухлати идоракунии ташкилот, идоракунии чорй. Идоракунии 
ташкилот аз руйи даврхои хаётии он. 7. Лоихакашии низоми идоракунии 
ташкилот. Идоракунии зернизомхо ва функсияхои алохидаи он, равандхо ва 
захирахои истехсолй, дороихои гайримоддй (патентхо, ноу-хау, имич, бренд ва 
г.). Идоракунии лоихахо, коркарди лоихахои сармоягузорй ва идоракунии он, 
идоракунии донишхо, хавф (риск), сифат, бизнес-равандхо дар ташкилот. 
Методология ва методхои идоракунии инноватсионй, низоми инноватсионии 
корпоративй. 8. Ч,анбахои методй ва методологии арзёбии самаранокии



идоракунии низоми ичтимой-иктисодй. Методхо ва нишондихандахои арзёбии 
натичабахшии идоракунй. Ташкил ва идоракунии истифодаи окилонаи 
захирахои истехсолии ташкил от. Тархрезй, тахияи усулхо ва воситахои 
мониторинги равандхои истехсолот ва дигар равандхои ба он алокманд; 
дурнамогирй, банакшагирй ва идораи равандхои истехсолй ва натич,аи онхо. 
Назорат, мониторинг ва татбики муносибатхои бенчмаркинг дар низоми 
идоракунии ташкилот. Механизмхо ва методхои кабул ва амалисозии карорхои 
идоракунй. Идоракунии лоихахо. Идоракунии равандхои истехсолот, низоми 
муосири истехсолй. 15. Хусусиятхои идоракунии мачмаахо (КАС, нащшёт, 
энергетика, сохтмон ва г). Тахкдкд самаранокии ицтисодии шаклхои нави 
ташкили боркашонй, сохтмони сохаи наклиёт ва таъмири воситахои наклиёт. 
Механизмхои ташкиливу иктисодии идоракунии мачмаахо. Ташкил ва 
идоракунии инфрасохторхои бозор ва ташкилотхои сохахои хизматрасонй 
(бонк, сугурта, инноватсия ва г.).

2. Мубрамии мавзуи тахкикот. Дар мархилаи муосири табдилёбии 
иктисодии Чумхурии Точикистон татбики стратегияи рушд ва чойгиршавии 
бозори хизматрасонихои наклиётй ба таъмини босифат ва саривакдии талаботи 
хочагии халк ва ахолй ба хизматрасонии наклиётй, ки аз таъмини босуръат ва 
пешгузарандаи талабот дар ташаккул нисбат ба сохахои дигари заминавй ва 
доирах,ои иктисодии кишвар мебошанд, муайян мекунанд.

Аз ин хотир, ташкил ва идораи истехсоли махсулоти инфрасохтори 
наклиёти автомобилй дар шароити мавчуда яке аз шартхои мухим барои 
ташаккули мухити мусоиди иктисодй, рушди муносибатхои ракобатй дар 
миёни истехсолкунандагони хизматрасонихои наклиётй, бехтар кардани 
алокдхои нак;лиётию иктисодй ва кооператсияи истехсолй, ганигардонии 
бозори дохилй бо молу хадамот ва васеъ гардонидани худуди чорй намудани 
инноватсия мебошанд. Мутобик ба ин накши муассир масъалаи ташакули 
бозори хизматрасонии наклиётй дар заминаи истехсоли махсулоти 
инфрасохтори наклиёти автомобилй, рушд ва чойгиркунии он, таъмини 
талаботи хочагии халк ва ахолй ба хизматрасонихои наклиётй мебошанд.

Дар умум халли мушкилоти фаъолият ва рушди бозори хизматрасонихои 
наклиётй дакик намудани назария, методология ва амалияи ташкил ва идораи 
истехсоли махсулоти инфрасохтори наклиёти автомобилй, тахия ва татбики 
амсилахои иктисодй-риёзии ташакули талабот ба махсулоти инфрасохтор ва 
мувофикасозии онро бо талаботи системаи хамлу накди бор ва мусофирон, 
тахияи шабакаи ратсионалии комплекси роху наклиёт, рушд ва чойгиркунии 
онхо, тахияи стратегияи илман асоснокшудаи рушди бозори махсулоти 
инфрасохтори накдиёти автомобилй, бозори хизматрасонихои накдиёти 
автомобилй, танзим, маблаггузорй ва идораи инфрасохтори наклиёти 
автомобилиро та коз о менамоянд.

Бояд гуфт, ки халли ин масъалахо мубрамияти тадкикоти 
диссертатсионии мазкур ва мухимияти назариявй-методологй ва арзиши 
амалии онро муайян мекунанд.



3. Дарачаи навгонии натичахои дар диссертатсия бадастомада ва 
нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд:

1. Асосхои назариявии дигаргунсозии иктисодиёт, ташаккули кластерной 
худудию сохавй, ки хусусияти худташкилкунии онхо бо рушди инфрасохтори 
воситахои наклиёт дар фазой ичтимоию иктисодии субъектхои худудии 
Ч,умхурии Точикистон алокаманд аст, чамъбаст карда шуданд;

2. Дар асоси чамъбасти натичахои тахлили мукоисавй, назарияхои 
классикй ва консепсияхои муосири ташаккули бозор, фахмиш дар бораи 
мох,ияти бисёрхусусй (сершумории хусусиятхо)-и истехсолоти фаъолияти 
инфрасохтори наклиёти автомобилй хдмчун системаи мураккаби кушоди 
ичтимоию иктисодй баррасй карда шуд, ки иктисодиёти субъектхои худудиро 
аз чихати фазой бо таксими бисёр хосиятхо ва хусусиятхои фаъолияти он 
хамчун система ташкил менамояд;

3. Асосхои методологй муайян карда шуда, принсипхои ташаккули 
инфрасохтори наклиёти автомобилй ва таъсири фаъолияти он ба рушди 
иктисодй бо назардошти тафсири муаллифии хусусиятхои асосии 
инфрасохтори наклиёти автомобилй мураттаб карда шуданд; холати кунунй 
нишон дода шудааст ва тамоюлхои дигаргунсозии сохтории бозори фаъолияти 
намудхои наклиёт ва хусусияти зухури муносибатхои квазибозорй дар 
истехсоли фаъолияти инфрасохтори воситахои наклиёт муайян карда шуданд;

4. Омилхое, ки хусусиятхои фаъолияти бозори инфрасохтори наклиёти 
автомобилиро муайян мекунанд, бо ифшои мазмуни онхо кайд карда, мунтазам 
пешниход мешаванд, ки ба муаллиф имкон дод, то детерминант 
(муайянкунанда)-хои ташаккули бозори фаъолияти интиколро асоснок карда, 
инчунин, мавкеъ ва ахдмияти истехсолии фаъолияти инфрасохтори наклиёти 
автомобилй дар чараёни дигаргунсозии худудии иктисодиёт мукаррар карда 
шавад; чанбаи прагматикии ташкили истехсолоти инфрасохтори наклиёти 
автомобилй аз нуктаи назари арзёбии таъмини худудхо бо ин фаъолият ва 
омилхое, ки тафовути худудии онх,оро муайян мекунанд, инчунин, бо маълумот 
оид ба дарачаи кобилияти гузарониши худудии фаъолият ва хатархои мушаххас 
дар самтхои татбики фаъолияти инфрасохтори наклиёти автомобилй мувофики 
диаграммаи Парето оптимум нишон дода шудааст;

5. Тасвири типологии моделй дар бораи дарачаи таъсири параметрхои 
микдорй ва сифатии истехсоли фаъолияти инфрасохтори наклиёти автомобилй 
ба рушди худудхо дар асоси муносибати методй ба ташаккули доираи 
инфрасохтории системаи наклиётй дар ташкили кластерной худудй ва сохавй, 
ки аз чониби муаллиф ифода гардидааст, дода шудааст;

6.Тадбирхои дастгирии давлатии тачдиди сохтори истехсоли фаъолияти 
инфрасохтори наклиёти автомобилй дар асоси татбики принсипхои шарикии 
давлат ва бахши хусусй бо максади баланд бардоштани ахдмияти махсулоти 
инфрасохтори наклиёти автомобилй дар ташаккули иктидори транзитии 
кишвар пешниход шудаанд;

7. Асосхои консептуалии таъмин намудани шаклхои инноватсионй ва 
механизмхои рушди истехсоли махсулоти инфрасохтори наклиёти автомобилй

з



дар асоси принсипхои хдмгирой ва диверсификатсияи махсулот бо назардошти 
аутсорсинг ва бенчмаркинг дар истехсоли фаъолияти инфрасохтори наклиёти 
автомобилй бо системахои гуногуни барпо намудани раванди интикол тах,ия 
карда шудаанд;

8. Тавсияхо оид ба таъсис ва татбики системаи мониторинги истехсоли 
фаъолияти инфрасохтори наклиёти автомобилй ва пешгуии онхо бо истифода 
аз воситахои бенчмаркинг ва технологияхои геоиттиллотй, ки имкон медихад, 
то фазой ягонаи иттилоотии иштирокчиёни бозори махсулоти инфрасохтор бо 
тамоми намудхои наклиёт ташаккул ёбад, тартиб дода шудаанд.

4. Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсиях,ои дар 
диссертатсия зикршуда.

Дар доираи мавзуи т а х д и к о т и  диссертатсионй муаллиф аз дастаи васеи 
назарияхои мавчудаи иктисодй, назарияхои наклиётй, назарияхои хамгироии 
минтакавии наклиётй ва бозорхои минтакавй ва сохавй истифода бурда, мавкеи 
шахсии худро вобаста ба мафхумхои дар диссертатсия истифодашуда, 
махсусан, зимни такмили мафхуми инфрасохтори наклиёти автомобилй ва 
таркиби сохтории он муайян намудааст. Барой ба даст овардани максад ва 
вазифахои вобаста ба он гузошташуда аз адабиётхои ватанй ва хоричй васеъ 
истифода намуда, муаллиф акидахои назариявии мухаккикон ва равияхои 
илмии мавчударо вобаста ба афзалияти рушди инфрасохтори наклиёти 
автомобилй нисбат ба дигар сохахои иктисодиёти кишвар ва конуниятхои 
инкишофи иктисодиёти миллиро вобаста ба рушди инфрасохтори наклиёти 
автомобилй ба як низоми муайян даровардааст.

Заминаи методологии тахкикиоти диссертатсиониро принсипхо ва 
консепсияхои рушди сохаи наклиёт ва инкишофи иктисодии кишвар, 
муносибатхои иктисодии миёни сохахои иктисодиёт ва махсулоти 
инфрасохтори наклиёти автомобилй ташкил намудаанд. Дар чараёни тахкикот 
муаллиф аз усулхои маъмули индуксия ва дедуксия, анализ ва синтез, усулхои 
эконометрикии амсиласозй,тахлили системавй, монографй, эмпирикй, 
сохторию функсионалй ва мантикию таърихй васеъ ва дуруст истифода 
бурдааст.

Бо максади коркард ва тахияи мукаррароти илмию амалй дар 
диссертатсия сарчашмахои зиёди иттилоотии сомонахои расмии ташкилотхои 
зертобеи Вазорати наклиёти Ч,умхурии Точикистон, сомонахои омори расмии
Ч,умхурии Точикистон, интишороти олимони ватанй ва хоричй, ки дар 
нашрияхои расмй чоп шудаанд, санадхои меъёрию хукукии Чумхурии 
Точикистон вобста ба сохаи наклиёт ва инфрасохтори наклиёту рох, 
Конвенсияхо ва Протоколхои вобаста ба санадхои хукуки байналмилалии 
наклиётй, инчунин, маводхои нашрияхои конференсияхои байналмилалию 
чумхуриявй дар самти рушди иктисоди кишвар дар заминаи инкишофи 
системаи инфрасохтори наклиётии кишвар, хисоботхои ташкилот ва созмонхои 
минтакавию байналмилалй дар самти рушди системаи наклиётй ва 
инфрасохтори он истифода гаштаанд, ки аз боэътимод будани заминаи 
иттилоотии тахкикиоти диссертатсионй шаходат медиханд.



5. Ахамияти илмй, амалй, иктисодй ва ичтимоии диссертатсия бо 
нишон додани тавсияхо нисбати истифодабарии онхо.

Тахдили мазмун ва мундаричди диссертатсия собит месозад, ки чанбахои 
назариявии тахдикиоти диссертатсионй, мох,ият ва мундаричаи конуният ва 
тамоюлоти инкишофи иктисодиёти кишвар вобаста ба рушди инфрасохтори 
наклиёти автомобилии он, хамгироии наклиётй ва иктисодии кишвар бо 
кишварнои минтака ва ча^он, тамоюли инкишофи онхо, барои истифодаи васеи 
илмй ва амалй равона карда шудаанд.

Натичахои тахкикот барои муайян намудани устувории фаъолиятхои 
иктисодй ва хочдгидории субъектхои иктисодй вабаста ба рушди инфрасохтори 
наклиёти автомобилии кишвар дар самти инкишофи муносибатхои тич,оратии 
сохахо хам дар бозорхои дохилй ва хам хоричй, ракобатпазирии минтакахо ва 
бехтар шудани фазой сармоягузорй ба иктисоди кишвар мусоидат мекунанд, 
татбик карда мешаванд.

Натичахои тахкикот метавонанд дар таълими фанх,ои «Иктисодиёти 
наклиёти автомобилй», «Иктисодиёти инфрасохтори истехсолй» ва «Курси 
умумии наклиёт» барои донишчуёни самтхои наклиётии донишгохдо истифода 
бурда шаванд.

6. Нашри натичахои диссертатсия дар мачаллахои такризшванда.
Муаллифи диссертатсия вобаста ба мавзуи тахдикотй корх,ои илмй 41 

асар бо хачми умумии матни муаллифй 40,6 ч-ч., аз чумла, 2 монография ва 26 
макола дар нашрияхои такризшавандаи КОА-и назди Президента Чумхурии 
Точикистон нашр кардааст. Натичахои асосии тахкикот дар маколахои илмии 
муаллиф пурра дарч гардидаанд.

7. Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 
Комиссияи олии аттестатсионин назди Президенти Чумхурии Точикистон.

Дар умум, барасмиятдарории диссертатсия ба талабот^ое, ки дар 
«Тартиби додани дарачахои илмй», ки бо карори Х,укумати Ч,УМ̂ УРИИ 
Точикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдик карда шудааст, мутобикат 
мекунад.

8. Мундаричаи диссертатсия ва чанбахои мусбати он.
Диссертатсияи такризшаванда аз мукаддима, 5 боб, 13 зербоб, хулоса ва 

руйхати адабиёт иборат буда, мухтавои он дар 385 са^ифа, 64 чадвал, 15 раем, 
10 замима ва 404 номгуи адабиётх,ои истифодашуда оварда шудааст.

Дар мукаддима, мубрамияти мавзуи тахкикоти диссертатсионй асоснок 
карда шуда, дарачаи тахкики он арзёбй гардида, объект ва мавзуи (предмета) 
тахкикот, максад ва вазифахои он, асосхои назариявй ва методологй, фарзияи 
корй, навгонинои илмй, нуктахои ба химоя пешниходшаванда, ахамияти 
назариявй ва амалии он муайян карда шудаанд.

Дар боби якум «Асосхои назариявии ташкили фаъолияти 
истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилй» асосхои илмй, мохдят ва 
хусусиятхои эмпирикии ташкили фаъолияти истехсолии инфрасохтори 
наклиёти автомобилй ва хулосахои тачрибаи ватанй ва кишвархои хоричй дар 
бораи ташкили фаъолияти истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилй ва



имкониятхои истифодабарии он дар шароити Чумхурии Точикистон нишон 
дода шудаанд (сан 23-54).

Муаллиф дар ин боб тахаввулоти назарияи ташкили фаъолияти 
истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилиро хулосабарорй намудааст, ки 
«шакли кластерии ташкили такрористехсолии чамъиятй, ки дар Чумхурии 
Точикистон мушохида мешавад, натичаи чорй намудани инфрасохтори 
воситахои наклиёти автомобилй ва холати возехи ташкили системавии 
инноватсия, чй аз чониби бахши хусусй ва чй аз чониби макомоти давлатй 
тавассути рушди инфрасохтори наклиёти автомобилй дар Чумхурии 
Точикистон ба шумор меравад» (сах.25).

Дар ин чо дуруст кайд гардидааст, ки «омили ба назар намоёни 
трансформатсияи сохтории парки воситахои наклиёти автомобилй афзоиши 
автомобиликунонии ахолй аст. Теъдоди автомобилхои истифодаи инфиродй -  
автомобилхои шахсй дар байни ахолй бо суръати баланд зиёд гардидааст. Ин 
омил ба кори инфрасохтори наклиёти автомобилй таъсир расонида, бо муайян 
кардани шиддатнокй ва параметрхои суръатноки анбухи воситахои наклиёт дар 
роххо, яъне намуди категорияи китъаи муайяни роххои автомобилгард, анбухи 
воситахои наклиёти автомобилиро дар роххо созмон дод» (сах.27).

Муаллиф мукаррар намудааст, ки «дар байни рушди инфрасохтори 
наклиёти автомобилй ва афзоиши шумораи корхонахои муштарак дар 
Чумхурии Точикистон робитаи муайян мушохида мешавад», ки дарк аз накши 
инфрасохтори наклиётй дар рушди иктисодиёти берунаи кишвар медихдд.

Дар чамъбасти параграфи 1.1. хулоса намудааст, ки «бо назардошти 
накши мухими инфрасохтори наклиёти автомобилй дар рушди ичтимоию 
иктисодии минтакахои чумхурй ва рушди нокифояи назариявй ва методологии 
накшаи он хамчун сохаи истехсолот барои таъмини истеъмолкунандагон бо 
фазой харакат зарурати назариявию амалии дуруст шарх додани мохияти 
ичтимой-иктисодии инфрасохтори наклиётй хамчун истехсолкунандаи 
махсулоти хос пеш меояд» (сах.ЗЗ).

Вобаста ба ин масъалаи назариявй тачрибаи амалии кишвархои хоричй 
мавриди омузиш ва баррасй карор гирифтааст (сах.32-54) . Мукаррар кард 
шудааст, ки инфрасохтори наклиёти автомобилй дар кишвархои хоричй 
«хамчун кисми чудонашавандаи инфрасохтори бозор амал карда, тамоми 
системаи наклиётии кишварро дарбар мегирад» (сах.50).

Дар боби дуюм «Методология ва методикаи баходихии ташкили 
фаъолияти истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилй» равишхои 
методологии ташкили фаъолияти истехсолии инфрасохтори наклиёти 
автомобилй муайян ва омилхои ба рушди фаъолияти истехсолии инфрасохтори 
наклиёти автомобилй таъсиркунанда тахлил гардида, бахои сатхи рушди 
ташкили фаъолияти истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилй дода 
шудааст (сах. 55-99).

Дар натичаи тахлили равиши функсионалй муаллиф кайд мекунад, ки 
«...он дар таърифи мафхуми «инфрасохтори наклиёт» нуктаи мухиме мебошад, 
кайд мекунем, ки аз масъалахои муайянкунии функсионалии инфрасохтори



наклиёт таърифхои нокифоя асоснокшуда вазифахои инфрасохтори наклиёт 
мавчуданд» (сах.55), аз ин хотир муаллиф, вазифахои аудсорсингй ва 
хизматрасонии пулакиро аз инфрасохтор берун мегузорад, ки аз чихати 
методологй навгонии дуруст мебошад.

Аз ин чо, муаллиф ба хулоса меояд, ки «инфрасохтори наклиётй хамчун 
системаи «устувор» ё дурушт ба хисоб меравад, ки фазой харакати воситахои 
наклиётро ифода карда, хизматрасонии чамъкунй (фирист)-и анбухи воситахои 
наклиётро пешкаш ва харакати барохату бехатари онхоро дар фазо ва вакт 
таъмин менамояд» (сах.57).

Муаллиф дар ин чо дуруст кайд мекунад, ки «бо назардошти омили вакт 
ва дар заминаи он сохтани системаи ченкунии кори таркиби харакаткунандаи 
наклиёт ва хизматрасонии вокеии инфрасохтори наклиёт хеле мухим буда, дар 
назария ва амалия то хол чунин масъала комилан халношуда бокй мондааст» 
(сах.64). К,айд шудааст, ки харочоти боркашонй аз харочоти нигохдорй, ташкил 
ва идоракунии кори таркиби харакаткунанда ва харочоти истифодабарии фазой 
харакат вобаста мебошад. Аз ин хотир, дар ин чо амсилаи фаъолияти фоидаовар 
оид ба истехсоли хизматрасонихои инфрасохтори наклиёти автомобилй бо 
суперпозитсияи качхатахои таксимоти даромад ва харочоти амалисозй ва 
рушди инфрасохтори наклиёт мувофики намуди функсияи интегралй муайян 
карда шудааст (сах.62-65).

Тахкикоти муаллиф нишон медихад, ки бо кохиши маблаггузории 
инфрасохтори комплекси наклиётй нишондихандаи истеъмоли нихой, ки ММД- 
ро муайян мекунад, якбора кохиш меёбанд, зеро набудани хизматрасонии 
наклиётй ба фаъолияти сохахои асосии иктисодиёт таъсир мерасонанд. Аз ин 
ру, барои рушди устувори иктисодии кишвар суръати такмили махсулоти 
инфрасохтори комплекси наклиётй бахо додан лозим аст, зеро кафомонии онхо 
ба динамикаи ММД таъсири манфй мерасонад (сах.70)

Дар ин чо собит карда шудааст, ки «нобаробарии худудй» дар рушди 
инфрасохтори наклиёт муносибати дифференсиалй ба рушди шабакаи 
такягохиро талаб менамояд. Барои Чумхурии Точикистон азнавсозй ва рушди 
комплексии шабакаи наклиёт, аз чумла, хати долонхои асосии наклиётии 
байналмилалй, баланд бардоштани кобилияти гузарониши шабакаи роххои 
автомобилгард ва рафъи «макони танг» дар наздикшавй ба шахрхои калон 
мебошанд» (сах.73).

Гуфта шудааст, ки «омилхои дарачаи олие, ки ба ташаккул ва рушди 
инфрасохтори наклиёти автомобилй таъсир мерасонанд, параметрхои рушди 
иктисодй, ичтимой, экологй ва фархангии минтака мебошанд» (сах.82).

Дар ин боб норасоихои сохтори идораи соха тахлил ёфта, накшахои нави 
идоракунии рушди инфрасохтори наклиёти автомобилй пешниход карда 
шудаанд, ки дар ин асос ташкили института «Холдинги давлатии инфрасохтори 
наклиёт» пешниход карда шудааст (сах.83-85).

Зикр гардидааст, ки холдинги инфрасохтори наклиёт хамчун махсули 
накшаи наклиёту иртиботот унсурхои нав -  «майдони инфрасохториро тахия



менамояд ва дорой хадамот, шуъбахои таъмин ва хамохангсозии ин чузъ хохад 
буд» (сах.87).

Дар ин боб муаллиф хулоса мекунад, ки «тачрибаи назариявй ва амалии 
андухтаи истифодаи ташкилоти холдингй ва идоракунии комплексхоро метавон 
дар сохаи идоракунии давлатии инфрасохтори наклиёти автомобилии 
Чумхурии Точикистон бомуваффакият татбик намуд, ки асоснокии он дар 
кисматхои дахлдори тахкикоти диссертатсионии мазкур оварда мешаванд» 
(сах.99).

Дар боби сеюм «Вазъи муосири ташкили фаъолияти истехсолии 
инфрасохтори наклиёти автомобилй дар Точикистон» тахлили вазъи бозор 
ва ташкили фаъолияти истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилй 
гузаронида, омилхои ба рушди фаъолияти истехсолии инфрасохтори наклиёти 
автомобилй таъсиркунанда ва баходихии сатхи рушди ташкили фаъолияти 
истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилй гузаронида шудаанд (сах.100 - 
165).

Тахлили дар ин боб гузаронидашудаи назарияхои классикй ва муосири 
бозорхои саноатй ва минтакавй ба муаллиф имконият додааст, ки чор варианти 
консепсияи коркарди механизми фаъолияти бозори махсулоти инфрасохтори 
наклиёти автомобилй: консепсияи классикии бозор; консепсияи маркетинга; 
консепсияи институтсионалй; консепсияи эволютсионии бозори махсулоти 
инфрасохтори наклиёти автомобилй пешниход карда шаванд (сах.100-101). 
Хусусиятхои фарккунандаи махсулоти инфрасохтори наклиёти автомобилй 
муайян карда шуда, (сах.101), системаи нишондихандахои баходихии
ташкили истехсоли махсулоти инфрасохтори наклиёти автомобилй асоснок 
карда шудаанд, ки сифат ва самаранокии истехсоли махсулоти инфрасохтори 
наклиёти автомобилиро ифода мекунанд (сах. 103-104).

Дар параграфи 3.2 ин боб омилхои таъсиркунанда ба рушди фаъолияти 
истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилй тахкик карда, муаллиф 
методикаи муайян намудани кушодагй ва кобилияти мошингузаронии 
инфрасохтори минтакахои кишвар дар заминаи истифодаи усулхои 
эконометрикй пешниход карда шудаанд ва тавассути онхо хисобхои зарурй 
анчом дода шуданд (чадвали 3.12). Хусусияти истехсолоти махсулоти 
инфрасохтори наклиётии минтакахои кишвар дар асоси усули диаграммаи 
Парето тахлил карда, минтакахои сарбаста, нимкушода ва кушодаи кишвар 
муайян карда шудаанд (сах. 123-124).

Дар ин боб гуфта мешавад, ки нигохдорй ва рушди шабакаи мавчудаи 
роххои автомобилгард, бехбудии вазъи онхо, мутобик гардонидани онхо ба 
талаботи стандартхои техникии байналмилалй ва табдил додани Точикистон ба 
кишвари транзита аз омилхо ва авлавиятхои мухими рушди инфрасохтори 
наклиёти автомобилии кишвар дониста мешаванд (сах. 139).

Собит карда шудааст, ки ташкили шабакаи рохдои муосири 
автомобилгард дар Помири Шаркй аз минтакаи нохияи Лахш ба самти нохияи 
Мургоб ва баромад ба Чумхурии Халкии Хитой яке аз самтхои ояндадори



рушди шабакавии инфрасохтори наклиёти автомобилй дониста мешаванд 
(сах,. 141).

Натичаи тахлили эконометрикй нишон додааст, ки вобастагии дарозии 
шабакаи наклиётй дар доираи минтакахои кишвар аз шумораи ахолии масохати 
худуди нохия боварибахш буда, коэффитсиенти коррелятсияи ба даст омада, 
дар хамаи минтакахои кишвар (ба гайр аз Бохтар ва ВМКБ) тибки меъёри 
Стюдент мувофик арзёбй карда мешавад (чадвали 3.24 ва сах. 161-163).

Дар боби чорум «Самтхои инноватсионии рушди ташкили 
фаъолияти истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилй дар 
Точикистон» самтхои ислохоти институтсионалй - сохтории системаи 
идоракунии фаъолиятхои истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилй 
муайян ва истифодаи шарикии давлат бо бахши хусусй дар инфрасохтори 
наклиёти автомобилй такмил дода шуда, татбики усули бенчмаркинг дар 
фаъолияти истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилии Чумхурии 
Точикистон асоснок карда шудаанд (сах. 166-237).

Дар параграфи 4.1. асосхои гузаронидани ислохоти институтсионалй- 
сохтории системаи идоракунии ташкили фаъолияти истехсолии инфрасохтори 
наклиёти автомобилй мавриди баррасй ва тахлили амик карор дода шудаанд 
(с. 166), холати системахо ва равандхои асосии нигохдории роххои Чумхурии 
Точикистон (чадвали 4.1), тадбирхо оид ба чалби бахши хусусй ба корхои 
инфрасохтори наклиёти автомобилии Чумхурии Точикистон (чадвали 4.2), 
мархилахои амалисозии фаъолияти холдинги давлатии инфрасохтори наклиёти 
автомобилии Чумхурии Точикистон асоснок карда шуда, вазифахои 
функсионалии Холдинг аз чониби муаллиф тахия карда шудаанд (расмхои 4.1, 
4.2 ва 4.3), ки дар заминаи шарикии давлат бо бахши хусусй, дар шакли 
консесионй (чадвали 4.3) фаъолият мекунанд (сах. 177-179).

Дар параграфи 4.2 самтхои такмилдихии ташкили шарикии давлат бо 
бахши хусусй дар фаъолияти истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилй 
асоснок карда шуда, хусусияти оммавй, баробар, мутакобила судманд доштани 
он дар ин чо собит карда шудааст (с. 190-214).

Дар ин боб стратегияи чалби бахши хусусй ба хизматрасонии 
инфрасохтори наклиёти автомобилй дар доираи шарикии давлат бо бахши 
хусусй пешниход карда шудаанд (чадвали 4.7, сах 212-213). Дар ин чо 
истифодаи бенчмаркинг дар фаъолияти истехсолии инфрасохтори наклиёти 
автомобилй, дар заминаи омузиши тачрибаи кишвархои хоричй дар фаъолияти 
истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилй асоснок карда шудааст 
(сах.203) ва тавсифи мукоисавии воситахои менечменти стратега дар киёс бо 
бенчмаркинг муайян карда шудаанд (чадвали 4.8, сах.219). Хдмзамон, намуди 
корхое, ки хангоми банакшагирии нигохдории роххои автомобилгарди 
истифодаи умуми Чумхурии Точикистон ичро карда мешаванд, асоснок карда 
шудаанд (чадвали 4.9, сах.222). Меъёри маблагхои зарурии камтарин (чадвали 
4.10) ва зиёдтарини (чадвали 4.13) нигохдорй ва таъмири чории вобаста ба 
минтакахо ва маблагхои зарурй барои нигохдории даврии роххои Чумхурии



Точикистон (чадвали 4.15) асоснок карда, барои корбарй дар бенчмаркинг 
тавсия карда шудаанд (сах.233-237).

Дар боби панчум «Роххои ташкили самараноки фаъолияти 
истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилии Точикистон» накши 
параметрхои шабакаи асосии рох,х,о дар баландбардории сифати ташкили 
фаъолияти инфрасохтори наклиёти автомобилй, самтхои рушди иктидори 
транзитй ва ташкили фаъолияти истехсолии инфрасохтори наклиёти 
автомобилй ва такмили сохтори идоракунии ташкили ин фаъолият асоснок 
карда шудаанд (сах.23 8-293).

Дар ин чо тахлили васеи андозхои вобаста ба наклиёт, ки андозаи 
амалиашон аз холати фаъолияти инфрасохтори наклиёти автомобилй вобастагй 
доранд ва сарчашмаи асосии маблаггузории давлатй ба инфрасохтори наклиёти 
автомобилй метавонанд бошанд, дар диссертатсия мавриди баррасии амик 
карор дода шуданд, ки аз инхо иборатанд: андоз аз кисмхои эхтиётй ва 
лавозимот, андози сузишворй, андози воридот, андоз аз арзиши иловашуда, 
андоз аз фуруши чакана на танхо аз истифодабарандагони рох, балки аз хамаи 
истеъмолкунандагон пардохт мешаванд, ки аз нуктаи назари илмй мавриди 
баррасй карор дода шудаанд (сах.238-25 8).

Хусусияти таъсири инфрасохтори наклиёти автомобилй ба рушди 
минтакахои кишвар муайян карда шудаанд (чадвали 5.2, сах.246). Х,амбастагй 
ва вобастагии байнихамдигарии дарозии шабакаи роххои автомобилгард ва 
омилхои рушди ичтимой-иктисодии кишвар дар асоси тахлили эконометрии! 
муайян карда шудаанд (чадвали 5.3, сах.249).

Дар ин чо тартиби муайян намудани нишондихандахои мухим ва 
омилхои баходихии таъсири инфрасохтори наклиёт ва блоки схемаи методикаи 
баходихии таъсири инфрасохтори наклиёти автомобилй ба рушди минтакахо 
тахия ва пешниход карда шудаанд (расмхои 5.1 ва 5.2, сах 254 -256).

Дар параграфи 5.2 афзалияти рушди иктидори транзитй дар ташкили 
фаъолияти истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилй вобаста ба 
потенсиали рушди савдои берунаи кишвар муайян карда шудаанд. Муаллиф 
мукаррар намудааст, ки рушди мутавозини инфрасохтори наклиёти автомобилй 
шарти зарурии такмили минбаъдаи инфрасохтори бозор бо назардошти 
амсилахои бозории наклиётй ва иктисодии чумхурй мебошад (сах.259).

Вобаста ба тагйиротхо дар гардиши бори кишвар хангоми сохтани 
хатсайри гуногуни интиколи бору мусофирон дар самтхои байналмилалй дар 
диссертатсия шаш стратегияи гардиши байналмилалии молу махсулот аз руй 
мусофиркашонй пешниход карда шудааст (сах.261-262).

Дар диссертатсия матритсаи карорхои идоракунй вобаста ба арзиши 
аслии боркашонй дар инфрасохтори долонхои наклиёти автомобилй тахия ва 
пешниход карда шудаанд (чадвали 5.5, 5.6, сах. 264- 266). Х,амчунин, матритсаи 
идоракунии стратегии инфрасохтори наклиёти автомобилй дар заминаи 
системаи нишондихандахои тавозуннок тахия ва барои истифода пешниход 
карда шудааст (чадвали 5.7, сах.270-271).

ю



Дар охир типологиям минтакахо вобаста ба таносуби сатхи рушди 
ичтимоию иктисодй ва сатхи истифодабарии инфрасохтори наклиёти 
автомобилии Чумхурии Точикистон тартиб дода шуданд (чадвали 5.8, сах. 272), 
самтхои такмили сохтори идоракунии ташкили фаъолияти инфрасохтори 
наклиёти автомобилй муайян карда шудаанд (сах.277), таассуротхои истехсолй 
ва ракобатй, таассуротхои инноватсионй ва сохибкорй ва накши онхо дар 
рушди инфрасохтори наклиёти автомобилй мавриди тахкики илмй карор дода 
шудаанд (чдцвалхои 5.10 сах 279).

Ба акидаи мо тахкикоти муаллиф дар асоси истифодаи усулхои илмй- 
методии боэътимод, намудхои тахлил ва амсиласозй гузаронида шудаанд, ки 
натичахои ба даст овардаи муаллиф ба раванди ташкил ва идораи фаъолиятхои 
истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилй созгор мебошанд.

Автореферат ва маколахои чопнамудаи муаллиф мухтавои асосии 
диссертатсияро пурра дарбар гирифтаанд.

9. Эроду тавсиях,о ба диссертатсия
Дар диссертатсияи такризшаванда дастовардхои назарраси назариявй, 

методологй ва амалии бадастовардаи унвончу хеле зиёд буда, барои дифои 
рисолаи докторй кофй мебошанд. Хдмзамон, дар кори диссертатсионй баъзе 
камбудихои зерин ба назар мерасанд:

1. Дар чадвали гурухбандии системахои наклиётию худудй, ки дар 
„ доираи минтакахои кишвар гузаронида шудааст, хуб мешуд агар хамин гуна

гурухбандй дар доираи хар як минтакаи кишвар анчом меёфт. Чунки ин имкон 
медихад, ки сохтори ташкили минтакавии чойгиршаваии ахолй ва фаъолиятхои 
хочагидории нохияхои алохида амиктар тахлил карда шаванд.

2. Дар диссертатсия пешниход карда шудааст, ки «дар катори амсилахои 
консессия дар мавриди амалй сохтани шарикии давлатию хусусй бо истифодаи 
шартномаи давраи иктисодиёти бозорй тавсия шудааст, ки он истифодаи 
объектхои инфрасохторро ба пардохти маблаг дар назар мегирад», барои вазъи 
имрузаи кишвар созгор мебошад, вале дар диссертатсия ба ин масъала диккати 
зарурй дода нашудааст.

3. Дар чадвали 5.10 (сах.279) тавсифи мукоисавии вобастагихои 
менечменти стратега оварда шудаанд, вале дар ин чо мавкеи бенчмаркинг ва 
механизми алокамандии он бо баходихй ва мукоиса равшан карда нашудааст.

4. Дар чадвали 3.25 суръати хисобй аз руйи категорияи роххо дар махалли 
нохамвор ва кухй оварда шудаанд (сах. 165), вале истифодаи онхо дар 
бенчмаркинга инфрасохтори наклиёти автомобилй, дар мавриди хисоб кардани 
харочоти истифодабарии воситахои наклиёт дар ташкили истехсолии 
инфрасохтори наклиёти автомобилй муайян карда нашудаанд.

5. Дар сах.166-и диссертатсия сухан дар бораи 60 Муассисаи давлатии 
нигахдории роххои автомобилгард меравад, вале чойи онхо дар сохтори 
Холдинги давлатии инфрасохтори наклиёти автомобилй дар диссертатсияи 
тахияшуда маълум нестанд.

Вале эродхои гирифташуда харгиз сатхи баланди илмию назариявй, 
методолога ва амалии рисолаи такризшавандаро коста намегардонанд ва



бештари онхо хислати тавсиявй доранд. Аз ин ру, диссертатсияи Бобозода 
Комил Олимчон дар мавзуи «Ташкили фаъолияти истехсолии инфрасохтори 
наклиёти автомобилии Чумхурии Точикистон (назария, методология, амалия)» 
тахкикоти мукаммали дар сатхи баланди назариявию методологи ва амалй 
анчомёфта буда, мазмуну мундарича, хулосаю пешниходот ва навгонихои 
илмии он ба талаботи «Тартиби додани дарачахои илмй ва унвонхои илмй», ки 
бо К^арори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти 
раками №267 тасдик шудааст, чавобгу мебошад.

10. Хулосаи чамъбастй оид ба диссертатсия
Диссертатсияи Бобозода Комил Олимчон дар мавзуи «Ташкили 

фаъолияти истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилии Чумхурии 
Точикистон (назария, методология, амалия)» барои дарёфти дарачаи илмии 
доктори илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.06.04 -Ташкил ва идоракунии 
корхонахо, низомхо ва комплексхо кори илмию тахассусии баитмомрасида 
буда, ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Точикистон чавогу ва муаллифи он сазовори дарачаи илмии доктори илмхои 
иктисодй аз руйи ихтисоси пешниходшуда мебошад.
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доктори илмх,ои иктисодй, профессор, 
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со^ибкории Точикистон
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